QUÆSTIO LII.

Quomodo est intelligendum illud : « Laudatur peccator in desiderii animæ suæ, et iniquus benedicitur⁷⁵? »

RESPONSIO.

Benedicitur, hoc in loco, idem est, quod laudatur, et encomiis honoratur ab aliis qui ei adulantur, et ejus vitium palpant et demulcent, et ne permittunt quidem ut per silentium, morbi sui sensum accipiat : et ideo talis est inmedicabilis. Nam propterea quod ne sensum quidem habet suæ ægritudinis, non quærit et non admittit medelam. Est autem hoc omnium gravissimum, quando laudatur vitium, et ne vitium quidem censetur. Quamobrem oportet ejusmodi, siquidem id fieri potest, corrigere; sin minus, non assentari, neque vitium palpare ac demulcere, sed silentio afferre ei sensum sceleris. Sin autem hoc nolit, eum quam maxime fugere et aversari; ne, si sceleris socius fuerit, in suppliciis quoque inveniat socius. Quomodo enim qui ad virtutem inducit coronatur, etiamsi nihil perfecit; nam quod suum est, implevit : ita etiam qui ad vitium hortatur et incitat, punitur, etiamsi nihil potuerit : nam is quoque fecit quod in se fuit.

Ex Constitutionibus apostolicis (lib. vi, c. 18).

Neque enim oportet simul currere cum fure, neque cum adultero partem ponere. Nam David quoque dicit : « Domine, odientes te odio habui, et super inimicos tuos tabescebam; perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi⁷⁶. » Josaphat quoque exprobrat Deus per Isaiam (per Jehu), propter amicitiam et societatem, quam inierat cum Achab, dicens : « Si peccatori amicitia jungeris⁷⁶? » — « Si ei qui a Domino odio habetur fers auxilium? propterea in te repente orta est ira Domini; nisi quod inventum est cor tuum perfectum apud Deum, et sermones boni inventi sunt in te, propterea tibi pepercit Dominus⁷⁷. »

⁷¹ Joan. i, 42. ⁷² Matth. xvi, 18. ⁷³ Marc. iii, 17. ⁷⁴ Act. ix, 5. ⁷⁵ Act. xiii, 9. ⁷⁶ Psal. x sec. Hebr., 3. ⁷⁷ Psal. cxxxviii, 21, 22. ⁷⁸ II Paral. xix, 2. ⁷⁹ ibid. 3.

VARIÆ LECTIONES.

ἢ ἐφοθῆ. ἢ Ἰησοῦ.

333 QUÆSTIO LIII.

Quomodo est intelligendum : « Cogitatio hominis confitebitur tibi ⁸⁰ (37) ? »

RESPONSIO.

Festum est eorum qui lætantur; confessio eorum qui examinantur; et hoc tristitiæ est, illud gaudii. Hoc ergo dicit, allatam et auditam in iudicio etiam prætervolantem et imperfectam cogitationem de bono longe præstare cogitationi malæ, etiam absolutæ et consummatæ: hæc enim in examen vocatur: illa vero diem festum et lætitiâ conciliat.

Ex Basilio in Isaiam.

Diligenter nobis attendamus ne impium aliquem hominem verbo vel facto justificemus, per ejus in nos gratiam inducti ad ei assentiendum. « Væ enim, inquit, iis qui dicunt bonum malum, et malum bonum; qui ponunt tenebras lucem, et lucem tenebras; qui ponunt amarum dulce, et dulce amarum ⁸¹. »

Ex Chrysostomi oratione in Saulem.

Non solum æmulari vitium, sed etiam eos laudare qui vivunt in vitio, gravius affert supplicium quam sit eorum qui vivunt in nequitia. Nam laudare peccatores, ad rationem supplicii, longe majus est quam peccare; et merito. Corruptæ enim mentis et animi incurabilis hæc sententia. Nam qui laudat vitium, eum qui vitio laborat privat medicina, quæ habetur ex pœnitentia. Quamobrem merito hoc gravius esse illo statuit Paulus. Propterea non solum, qui mala agunt, sed etiam qui eos laudant ⁸², ejusdem, aut etiam gravioris, quam illi, erunt supplicii participes.

QUÆSTIO LIV.

Quomodo est intelligendum illud: « Si quis scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petet et dabit ei vitam peccantibus non ad mortem ⁸³? »

RESPONSIO.

Peccatum non ad mortem appellat id quod fit ignoranter; peccatum vero ad mortem, quod fit scienter. Unde subjungit: « Non pro illo dico, ut roget quis ⁸⁴ » in suo enim est arbitrio seipsum convertere, **334** aut non convertere. Aut peccatum ad mortem est cujus injuria ad Deum, non ad hominem, qui est ejusdem naturæ, transit; de quo peccato scriptum est: « Si peccaverit vir in virum, orabitur pro eo ad Dominum; si peccaverit in Dominum, quis orabit pro eo ⁸⁵? » Proprie ergo si-

⁸⁰ Psal. lxxv, 11. ⁸¹ Isa. v, 20. ⁸² Rom. i, 52. ⁸³ I Joan. v, 16. ⁸⁴ ibid. ⁸⁵ I Reg. ii, 25.

VARIAE LECTIONES.

° Leg. ἐξεταζομένων. P ἀντεισηγούμενον. q μόνον. r ζώντας. ° καί. † ἀμαρτία. ° καί προσεύχονται.

NOTÆ

(37) Videntur in Græco deesse sequentia psalmi: *Et reliquæ cogitationis diem festum agent tibi*. Quia responsio his verbis congruit, quæ in Vulg. repetuntur.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΝΓ΄.

Πῶς νοητέον, ὅτι « Ἐνθύμημα ἀνθρώπου ἐξομολογήσει σοι; »

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Ἡ μὲν ἐορτὴ εὐφραينوμένων ἐστίν, ἥ δὲ ἐξομολογήσις ἐορταζομένων ° (38)· καὶ τὸ μὲν ἐστὶ λύπης, τὸ δὲ χαρᾶς. Τοῦτο οὖν λέγει, ὅτι ἐν τῇ κρίσει ἀντεισηγούμενον P τὸ παροδικὸν καὶ ἀτελὲς τοῦ ἀγαθοῦ ἐνθύμημα τῷ πονηρῷ καὶ ἀπρητισμένῳ ἐνθυμήματι τὸ πλεον ἔχει. Τὸ μὲν γὰρ ἐξετάζεται, τὸ δὲ ἐορτῆς καὶ χαρᾶς γίνεται πρόξενον.

Τοῦ ἀγίου Βασιλείου ἐκ τῆς ἐρμηνείας Ἡσαίου.

Ἐπιμελέστερον ἑαυτοῖς προσέχωμεν, μὴ τινα ἀσεβῆ ἀνθρώπων δικαιοσύμην ποτε λόγῳ ἢ ἔργῳ, κατὰ τὴν πρὸς ἡμᾶς χάριν προσαχθέντες αὐτοῦ τῇ συγκαταβάσει. ° Οὐαὶ γάρ, φησὶ, οἱ λέγοντες τὸ πονηρὸν καλὸν, καὶ τὸ καλὸν πονηρὸν ° οἱ τιθέντες τὸ φῶς σκότος, καὶ τὸ σκότος φῶς ° οἱ τιθέντες τὸ πικρὸν γλυκὺ, καὶ τὸ γλυκὺ πικρὸν.

Τοῦ Χρυσοστόμου ἐκ τοῦ εἰς τὸν Σαούλ.

Οὐ q τὸ ζηλοῦν κακίαν, ἀλλὰ καὶ τὸ τοὺς ἐν αὐτῇ ζητοῦντας r ἐπαινεῖν φέρεται κόλασιν χαλεπωτέραν τῶν ἐν πονηρίᾳ ζώντων. Τοῦ γὰρ ἀμαρτάνειν, τὸ ° ἐπαινεῖν τοὺς ἀμαρτάνοντας, πολὺ μείζον ἐκ κολάσεως λόγον· καὶ μάλα εἰκότως ° διεσθαρμένης γὰρ ἐστὶ γνώμης καὶ ψυχῆς ἀνίατα νοσοῦσης ἢ ψῆφος αὕτη. ° Οἱ γὰρ ἐπαινῶν πονηρίαν, τῆς ἐκ τοῦ μετανοῆσαι θεραπείας αὐτὸν ἀπεστέρησεν, ὥστε εἰκότως τοῦτο ἐκεῖνον χαλεπωτέρον ὁ Παῦλος εἶναι ἐνομοθέτησε. Διὰ τοῦτο οὐχ οἱ τὰ φαῦλα πράττοντες μόνον, ἀλλὰ καὶ οἱ τοῦτους ἐγκωμιάζοντες, τῆς αὐτῆς ἢ καὶ χαλεπωτέρας ἐκεῖνος νοιωνήσουσι κολάσεως.